



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 松井建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1810 URL <https://www.matsui-ken.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 隆弘
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信 (TEL) 03-3553-1151
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	45,810	8.6	630	△37.6	910	△25.7	696	△14.0
2023年3月期第2四半期	42,189	9.7	1,011	△14.4	1,225	△11.0	809	△12.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,393百万円(156.2%) 2023年3月期第2四半期 934百万円(△10.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	23.84	—
2023年3月期第2四半期	27.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	71,280	45,897	64.4	1,576.11
2023年3月期	71,022	44,172	62.2	1,499.06

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 45,897百万円 2023年3月期 44,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.50	—	14.50	25.00
2024年3月期	—	13.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	7.1	2,400	5.8	2,800	3.6	1,800	5.7	61.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	30,580,000株	2023年3月期	30,580,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,459,139株	2023年3月期	1,113,439株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	29,207,229株	2023年3月期2Q	29,620,862株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善する中で、個人消費が持ち直している中、企業収益の改善を背景に設備投資は立ち直っており、景気の緩やかな回復傾向が続くことが期待されます。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移していくことが見込まれるものの、世界的な原油等エネルギーの品不足や円安による資材等の高騰・労務費の上昇の影響、労働時間の上限規制への対応など、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比8.6%増の458億10百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比37.6%減の6億30百万円、経常利益は前年同四半期比25.7%減の9億10百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比14.0%減の6億96百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比8.7%増の450億44百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事利益率の低下及び一般管理費の増加により、前年同四半期比33.8%減の7億73百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、前年同四半期比1.0%増の7億65百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、不動産事業等売上高の増加により、前年同四半期比1.1%増の3億15百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、現金預金が33億29百万円減少する一方、投資有価証券が26億38百万円、仕掛販売用不動産が3億4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ0.4%増の712億80百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が11億68百万円増加する一方、未成工事受入金が25億93百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ5.5%減の253億82百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により4億27百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により6億96百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が16億55百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3.9%増の458億97百万円となりました。

これにより、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、2.2ポイント向上し、64.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,798	16,469
受取手形・完成工事未収入金等	18,115	18,004
電子記録債権	70	141
有価証券	1,703	1,200
未成工事支出金	540	378
販売用不動産	0	0
仕掛販売用不動産	615	920
その他の棚卸資産	225	240
その他	766	2,198
流動資産合計	41,835	39,553
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,661	5,909
土地	10,135	10,135
その他（純額）	733	441
有形固定資産合計	16,530	16,486
無形固定資産	153	140
投資その他の資産		
投資有価証券	10,036	12,674
退職給付に係る資産	1,475	1,572
その他	1,473	1,328
貸倒引当金	△482	△475
投資その他の資産合計	12,502	15,100
固定資産合計	29,186	31,727
資産合計	71,022	71,280

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,750	9,919
電子記録債務	3,351	3,882
未払法人税等	537	358
未成工事受入金	8,183	5,589
賞与引当金	749	710
工事損失引当金	197	211
その他の引当金	279	264
その他	1,542	455
流動負債合計	23,592	21,392
固定負債		
退職給付に係る負債	1,992	2,006
その他	1,265	1,983
固定負債合計	3,257	3,990
負債合計	26,850	25,382
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	333	333
利益剰余金	37,084	37,353
自己株式	△794	△1,035
株主資本合計	40,623	40,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,762	5,417
退職給付に係る調整累計額	△213	△171
その他の包括利益累計額合計	3,548	5,245
純資産合計	44,172	45,897
負債純資産合計	71,022	71,280

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	42,189	45,810
売上原価	39,183	43,034
売上総利益	3,005	2,776
販売費及び一般管理費	1,994	2,145
営業利益	1,011	630
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	180	210
その他	40	86
営業外収益合計	226	302
営業外費用		
支払利息	4	9
支払手数料	4	5
その他	2	7
営業外費用合計	12	22
経常利益	1,225	910
特別利益		
投資有価証券売却益	-	86
特別利益合計	-	86
特別損失		
固定資産除却損	11	-
特別損失合計	11	-
税金等調整前四半期純利益	1,214	996
法人税、住民税及び事業税	387	314
法人税等調整額	17	△14
法人税等合計	404	300
四半期純利益	809	696
親会社株主に帰属する四半期純利益	809	696

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	809	696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	90	1,655
退職給付に係る調整額	34	42
その他の包括利益合計	124	1,697
四半期包括利益	934	2,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	934	2,393

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2024年3月期第2四半期累計期間	57,772百万円	19.4%
2023年3月期第2四半期累計期間	48,371	20.5%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	4,740	9.8	7,504	13.0	2,763	58.3
		民間	41,826	86.4	48,943	84.7	7,117	17.0
		計	46,567	96.2	56,447	97.7	9,880	21.2
	土 木	官公庁	726	1.5	333	0.6	△392	△54.1
		民間	366	0.8	55	0.1	△311	△84.9
		計	1,093	2.3	389	0.7	△704	△64.4
	合 計	官公庁	5,467	11.3	7,837	13.6	2,370	43.4
		民間	42,193	87.2	48,998	84.8	6,805	16.1
		計	47,660	98.5	56,836	98.4	9,176	19.3
不動産事業等		710	1.5	936	1.6	225	31.7	
合計		48,371	100.0	57,772	100.0	9,401	19.4	

以 上